
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 405 del 16-04-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO PER L'ESECUZIONE DEL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, RIPARAZIONE ED
INTERVENTI ALLA CARROZZERIA DEI VEICOLI COMUNALI PER LA DURATA DI 12 MESI -
CONTRATTO ATTUATIVO N. 2/2024 - CIG B1402448A2 (CODICE DUP/PIAO 6.2.1.4)

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 44
Proposta del settore n. 126

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determina n. 789 del 4/8/23 del Responsabile del Servizio Finanziario ed
Economato, con la quale, si procedeva ad affidamento diretto previa indagine di mercato, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 come come
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub. 2.1) della L. 108/2021, del servizio di manutenzione
ordinaria e straordinaria, riparazione ed interventi relativi alla carrozzeria dei veicoli comunali CIG
99188058D1, alla ditta Centro Gomme Snc di Gori Andrea e Sommariva Mario & C. con sede in
Quarrata (PT), in via G. Pisano, 11 - C.F. e P.IVA 01927040475;

DATO ATTO che il contratto è stato stipulato tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi del
commercio tramite scambio di pec prot. 47628 del 2/10/2023 e 47788 del 3/10/2023;

RICHIAMATO l’art. 226 c.2 del D.Lgs 36/2023 che recita “A decorrere dalla data in cui il codice
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n.
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

PREMESSO che l'automezzo CZ453CK di proprietà di questa A.C. e concesso in comodato d’uso
gratuito al Centro Diurno socio-riabilitativo Pantarei,è stato coinvolto in un sinistro avvenuto il
giorno 7/02/2024;

DATO ATTO che:
- l'automezzo predetto è assicurato, per la RCAuto, con HDI Assicurazioni S.p.A. con sede legale a
Roma in Piazza Guglielmo Marconi, 25 C.F. e P.iva 04349061004 e che l’ufficio Agan con PEC prot.
6690 del 8/2/2024, tramite il broker dell’Amministrazione Howden Assiteca S.p.A., ha richiesto
l’apertura del sinistro;
- con mail del 8187 del 19/02 la compagnia Howden Assiteca S.p.A. ha confermato l’apertura del
sinistro;
- in data 27/03/2024, per tramite di Howden Assiteca S.p.A., l’Amministrazione comunale veniva
messa a conoscenza dell’importo di perizia per il sinistro in oggetto; 
- la ditta Centro Gomme Snc di Gori Andrea e Sommariva Mario & C. con sede in Quarrata (PT), in
via G. Pisano, 11 - C.F. e P.IVA 01927040475 ha presentato con nota prot. 17395 del 12/04/2024
preventivo per la riparazione del veicolo, per un importo di euro 1.361,91 oltre iva e quindi per
complessivi euro 1.661,53;
- la compagnia della controparte è la stessa HDI Assicurazioni S.p.A. con sede legale a Roma in
Piazza Guglielmo Marconi, 25 C.F. e P.iva 04349061004;
- l’ufficio sinistri di HDI, visionato il preventivo, in data 15/04/2024 ha confermato via mail,
acquisita al prot. n. 17565/2024, la disponibilità al rimborso di quanto in esso contenuto, in linea
con l’importo perizia, dietro presentazione di fattura;

RITENUTO necessario provvedere al ripristino della carrozzeria del veicolo predetto mediante
contratto attuativo relativo all’accordo quadro di cui alla determina n. 789 del 4/8/23 l’esecuzione
degli interventi di riparazione dell’automezzo sopra indicato, per un importo totale di euro 1.661,53
(Iva inclusa), alla ditta Centro Gomme Snc di Gori Andrea e Sommariva Mario & C.;

RITENUTO pertanto alla luce di quanto sopra espresso, di procedere:
- ad accertare la somma di euro 1.661,53 iva inclusa, quale risarcimento per il sinistro di cui
trattasi, al capitolo 592/0 del Bilancio di Previsione 2024/2025, annualità 2024;
- di impegnare l’importo di euro 1.661,53 al capitolo 1069/0, con imputazione al Bilancio di
Previsione 2024/2026, annualità 2024, per far fronte alle necessarie spese di riparazione;

DATO ATTO che l’importo residuo dell’accordo quadro ammonta, in seguito al contratto attuativo in
oggetto, ad euro 7.618,79(Iva esclusa) euro 9.294,92 (Iva inclusa);

CONSIDERATO CHE:
- il Comune di Quarrata è iscritto nell’elenco delle Stazioni Appaltante Certificate istituito presso
ANAC con livello di qualificazione di terzo livello e quindi può procedere autonomamente per lavori,
servizi e forniture senza limiti di importo;
- l’Amministrazione si avvale di Sistema Telematico di Acquisizione (START) di Regione Toscana,
che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al MEPA, ai sensi dell’art. 1 c. 450
della Legge n. 296/2006 e che lo stesso ha ottenuto la certificazione di cui all’art. 26 c. 3 del D.lgs
36/2023;
- con comunicato del 10 gennaio 2024 il Presidente di ANAC ha concesso la possibilità, per gli
affidamenti fino a 5.000,00 euro di operare al di fuori delle Piattaforme di approvvigionamento
digitale e di richiedere i CIG attraverso la piattaforma contratti pubblici dell’Autorità;

2/4  



DATO ATTO che:
– al presente ordinativo è stato attribuito il codice CIG derivato B1402448A2;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs 36/2023;
- la ditta assolve agli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 136/2010

VERIFICATA la regolarità del Durc della ditta Centro Gomme Snc prot. INPS_40186457 del 16/3/
2024, scadenza 14/07/2024;

VISTA la seguente normativa:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026;
- La delibera di Giunta Comunale n. 14 del 6/2/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026 e del
PEG 2024/2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse
umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incaricodi Dirigente Area Risorse;

VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2024/2026;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che le prestazioni saranno avviate e concluse entro l’annualità di
riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato
dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze in coerenza con
gli obiettivi di DUP e PIAO attribuiti al Servizio Finanziario (CODICE DUP/PIAO 6.2.1.4);.

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di fare proprio quanto espresso in parte narrativa, da considerarsi parte integrale del presente
atto e per l’effetto di determinare quanto segue:
2. di affidare il contratto attuativo n. 2/2024 discendente dall’accordo quadro di cui alla determina
789 del 4/8/23, relativo ai lavori di riparazione del veicolo Fiat Iveco CZ453CK, per i danni riportati
a seguito del sinistro del 7/2/2024 alla ditta Centro Gomme snc di Gori Andrea e Sommariva Mario
& C con sede a Quarrata in via Giovanni Pisano, 11 C.F. e P.Iva 01927040475;
3. di accertare la somma di euro 1.661,53 quale risarcimento danni al capitolo di entrata 592/0
“Rimborso per risarcimento diretto danni causati ad automezzi ed impianti com.li” del Bilancio di
Previsione 2024/2026, annualità 2024;
4. di dare atto che il preventivo di spesa inviato dalladitta affidataria, debitamente protocollato, è
conservato agli atti del Servizio Finanziario ed Economato;
5. di impegnare, per i motivi predetti, a favore di Centro Gomme snc di Gori Andrea e Sommariva
Mario & C con sede a Quarrata in via Giovanni Pisano, 11 C.F. e P.Iva 01927040475, la somma di
euro 1.661,53 iva inclusa imputando la spesa al cap. 1069/0 “Prestazioni di servizio per danni
causati ad automezzi ed impianti c.li”, del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024;
6. di stipulare il contratto n. 2/2024, di attuazione dell’accordo quadro di cui alla determinazione n. 
789 del 4/8/23, mediante scambio di corrispondenza tra proposta (preventivi di spesa) ed
accettazione (buono d’ordine), secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.Lgs.
36/2023;
7. di aver verificato preventivamente:

3/4  



- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di programmazione
(DUP) 2024/2026 (Rif. Dup/PIAO 6.2.1.4);
- l’esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2024;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di Bilancio, così come riformulato dalla legge 145/2018;
8. di ordinare l’intervento di manutenzione sul veicolo di cui in premessa, mediante l’emissione di
buono d’ordine conforme al relativo preventivo di spesa inviato dall’operatore economico;
9. di dare atto che
- le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del Regolamento Comunale di
contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma impegnata;
- che la ditta affidataria assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i;
- successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio Online, saranno assolti gli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;
10. di dare atto che:
- il Responsabile di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è la sig.ra Buonamici Lucia
assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;
- di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. è la
sig.ra Buonamici Lucia assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;
- dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile
del procedimento ex art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come introdotto dall’art. 1,
c. 41 della legge 6 Novembre 2012, n. 190 nonchè in capo al firmatario del presente atto;
11. di dare altresì atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana nel
termine di 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

Data
15-04-2024

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4  


